
GU/S S191
04/10/2023
598595-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:598595-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di trasporto pubblico per ferrovia
2023/S 191-598595

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.Lgs. 
112/2015
Numero di identificazione nazionale: DAC.0218.2022
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Luca Lancieri
E-mail: n.fetonti@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.gare.rfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.acquistionlinerfi.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Impresa Pubblica

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Servizi Ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura negoziata singola DAC.0218.2022 ex art. 125 comma 1, lettera c2) del D.lgs.n.50/2016 per il 
“Rinnovo o Ristrutturazione dei TdV con fornitore SSB HITACHI con AG ERTMS/ETCS B3 R2

II.1.2) Codice CPV principale
60210000 Servizi di trasporto pubblico per ferrovia

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

04/10/2023 S191
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:n.fetonti@rfi.it
http://www.gare.rfi.it
www.acquistionlinerfi.it/


GU/S S191
04/10/2023
598595-2023-IT

2 / 3

Procedura negoziata DAC.0218.2022 ex art. 125, co. 2 lett. c.2 del D.lgs. n. 50/2016 per il Rinnovo o 
Ristrutturazione dei Sistemi Tecnologici di Bordo (STB) di n. 39 (trentanove) Veicoli attualmente in circolazione 
sulla rete ferroviaria italiana per renderli compatibile al sistema di terra ERTMS/ETCS B3 R2
CUP J56E20000080009 - CIG: 9490656118
Per una puntuale descrizione dell'appalto si rinvia al contenuto dell'oggetto dell'Accordo Quadro.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 50 699 100.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura negoziata singola DAC.0218.2022 ex art. 125 comma 1, lettera c2) del D.lgs.n.50/2016 per il 
“Rinnovo o Ristrutturazione dei TdV con fornitore SSB HITACHI con AG ERTMS/ETCS B3 R2"
CUP J56E20000080009 - CIG: 9490656118
L’ Importo complessivo a base gara: € 50.699.100,00 di cui:
Categoria principale: “Servizi”: € 37.132.544,29 - (di cui € 2.841.102,00 per la Progettazione)
Categoria secondaria: “Fornitura con posa in opera”: € 13.566.555,71 - (di cui € 8.822.318,94 per la fornitura, € 
4.705.236,77 per la posa in opera ed € 39.000,00 per gli OS non soggetti a ribasso)”.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

Spiegazione:
Il fornitore invitato alla procedura negoziata è l'unico in grado di intervenire tecnicamente sull' SSB di 
competenza per l’esecuzione degli interventi di rinnovo o ristrutturazione al fine di adeguarlo al sistema ERTMS/
ETCS B3 R2.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

04/10/2023 S191
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S191
04/10/2023
598595-2023-IT

3 / 3

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R3201-A2023

Lotto n.: 1

Denominazione:
AQ Rinnovo o Ristrutturazione dei TdV con fornitore SSB HITACHI con AG ERTMS/ETCS B3 R2

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
27/09/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Hitachi Rail STS S.p.a.
Città: Napoli
Codice NUTS: ITF33 Napoli
Codice postale: Via Argine, 425
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 50 699 100.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

L'aggiudicatario ha presentato un ribasso unico percentuale del 0,8 % sull'elenco prezzi posto a base di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Lazio — sede di Roma — o altro competente individuato secondo le disposizioni 
di cui all’art. 13 D.Lgs.104/2010 e s.m.i
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
29/09/2023

04/10/2023 S191
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


